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1 Úvod

Směnečné řízení je značně rigidní a formalizovaný proces. Podle mého názoru skýtá

směnečné řízení mnoho úskalí, kterých si strany sporu vzniklého ze směnečného závazku

nejsou často vědomi. Cílem předkládané práce je představit budoucím účastníkům

směnečného řízení proces, ve kterém mohou uplatnit svá práva plynoucí ze směnek.

Znalost směnečného práva vyžaduje značnou odbornou erudici, kterou spravedlivě nelze

očekávat od osob bez právního vzdělání, když i mnohým praktikujícím odborníkům není

vlastní. Stěžejní zásadou směnečného řízení je zásada směnečné přísnosti. Důvod této

přísnosti shledáváme ve skutečnosti, že směnka je abstraktní dokonalý cenný papír, kdy

samotná listina ztělesňuje právo na určité plnění. V souvislosti se směnkou hovoříme

o právním titulu bez kauzy. Pro posouzení nároku ze směnky je podstatný jen její obsah,

věřitel tudíž nemusí prokazovat důvod vzniku závazku.

Směnka může představovat silný ekonomický a právní nástroj, jak v daném vztahu

zajistit či zakotvit určité právo, povinnost a plnění. To však jen za předpokladu znalosti

jejích hmotněprávních i procesněprávních specifik. Tuto efektivitu navíc posiluje

mechanismus zkráceného směnečného řízení. Nelze v této souvislosti nezmínit klasickou

římskou zásadu vigilantibus iura scripta sunt. Osoby, jež mezi sebou chtějí založit

směnečný vztah, by měly být bdělé a dbalé právních norem, které se na ně budou

vztahovat.

Ve své práci se zaměřím především na uplatňování nároků ze směnek

v prvostupňovém nalézacím řízení a okrajově též v rozhodčím řízení. Stranou mé práce

ponechám řízení vykonávací a řízení úpadkové. Z důvodu omezeného rozsahu diplomové

práce se budu zabývat pouze řízením při uplatnění nároků ze směnečných listin a nikoli

spory týkající se vydání směnečných listin a vydání směnečného obohacení.

I přes jednoznačné znění práce zaměřené na procesní mechanismus uplatnění práv

ze směnek se nevyhnu stručnému exkurzu do hmotněprávní úpravy. Nakonec i z teorie

práva vychází myšlenka, že v procesním právu coby veřejnoprávním odvětví, se uplatňují

soukromoprávní a veřejnoprávní hodnoty. Směnečné právo procesní tak poskytuje ochranu

subjektivním právům vyplývajícím ze směnky. Počáteční kapitolu proto věnuji

směnečnému právu hmotnému. V první řadě uvedu právní prameny směnečného práva

hmotného. Následně vymezím samotný pojem směnky a její charakterové rysy. V dalších

podkapitolách představím funkci směnky, její druhy a jednotlivé účastníky směnečného

vztahu. V neposlední řadě se budu zabývat podstatnými i fakultativními náležitostmi
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směnečné listiny. Jsem si vědoma skutečnosti, že hmotněprávní exkurz bude kapitolou

především popisnou, i přesto věřím, že přispěje k větší přehlednosti a ucelenosti

předkládané práce.

V následující kapitole se budu zabývat charakterem směnečného řízení a jeho

postavením v civilním procesu. Směnečné řízení můžeme obecně chápat jako poddruh

občanského soudního řízení sporného, ve kterém se žalobce domáhá svých nároků ze

směnky. Dále představím jednotlivé formy směnečného řízení. Je plně v dispozici

žalovaného, zda svou pohledávku uplatní ve zkráceném řízení nebo se svých práv bude

domáhat v jeho nezkrácené podobě. Splní-li žalobce podmínky uložené zákonem, soud

vydá směnečný platební rozkaz, kterým žalovanému uloží, aby do patnácti dnů uhradil

směnečný peníz s příslušenstvím, nebo aby podal námitky, ve kterých uvede vše co proti

směnečnému platebnímu rozkazu namítá. Forma zkráceného rozkazního řízení napovídá,

že soud směnečný platebním rozkazem rozhodne ve věci samé na základě skutečností

tvrzených žalobcem, a to bez nařízení jednání, bez dokazování a bez slyšení žalovaného.

Na straně jedné zkrácené řízení poskytuje žalobci možnost rychlého získání exekučního

titulu, na straně druhé jsou na něj kladeny přísné nároky spočívající na zásadě předsunuté

koncentrace. Pro zkrácené směnečné řízení je charakteristické, že žalobce musí tvrdit

skutečnosti a doložit listiny důležité pro rozhodnutí soudu nejdéle do doby než soud nařídí

jednání. Zkráceného směnečného řízení budu v určitých místech porovnávat s druhým

typem zkráceného řízení, kterým se vydává „klasický“ platební rozkaz. Uplatnit nároky ze

směnky lze také v nezkrácené formě směnečného řízení, která se téměř v ničem neliší od

řízení sporných, ve kterých se žalobce domáhá peněžitého plnění. Předně zde žalovaný ani

žalobce nebude limitován přísnou zásadou koncentrace, neboť mohou tvrdit skutečnosti

a podávat k nim důkazy po celou dobu řízení.

Součástí kapitoly Civilní proces a směnečné řízení je pojednání o uplatnění nároků

ze směnky prostřednictvím rozhodčího řízení. Budu si klást otázky, zda jsou směnečné

spory obecně arbitrovatelné a dále jakým způsobem probíhá samotné arbitrážní řízení

v rozhodování sporů ze směnek. Problematiku směnek a rozhodčího řízení uzavřu

zhodnocením jeho výhod a nevýhod ve srovnání se zkráceným směnečným řízením.

V následující kapitole s názvem Řízení o vydání směnečného platebního rozkazu se

detailně zabývám procesem uplatnění samotného nároku ze směnky žalobcem. Rozkazní

řízení je první fází zkráceného směnečného řízení, ve které se žalobce návrhem na vydání

směnečného platebního rozkazu domáhá svých práv plynoucí mu ze směnky. Zpočátku

vymezím aktivní a pasivní legitimaci účastníků řízení, dále se budu věnovat žalobnímu
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návrhu, na které navazuje posouzení soudu, zda vydá směnečný platební rozkaz. Svou

pozornost následně zaměřím na doručování rozhodnutí, neboť od 1. ledna 2014 je při

doručování směnečného platebního rozkazu výslovně zakázáno použití institutu

náhradního doručení.

Po domluvě s vedoucí práce jsem si dovolila zařadit kapitolu o námitkovém řízení.

Podá-li žalovaný proti směnečnému platebnímu rozkazu včasné a odůvodněné námitky,

soud k jejich projednání nařídí jednání. Námitkové řízení je proto fakultativní část

směnečného řízení. Spolu s rozkazním řízením tvoří dohromady jeden celek, neboť

o námitkách rozhoduje zpravidla stejný soud, jenž vydal směnečný platební rozkaz.

V kapitole stručně uvádím možnou klasifikaci námitek, jednotlivé námitky ponechám

stranou pozornosti. K hlubšímu rozboru jsem si zvolila kauzální námitky, kterým je

v posledních letech věnována pozornost v soudních rozhodnutích i odborných publikacích.

Nelze ponechat stranou významnou změnu ve směnečném řízení spočívající v prodloužení

lhůty k obraně žalovaného. Často kritizovaná třídenní lhůta byla v roce 2012 nálezem

Ústavního soudu zrušena. V reakci na to zákonodárce zmíněnou lhůtu v následujícím roce

prodloužil na osm dní s účinností od 1. ledna 2013 a poté na patnáct dní s účinností od

1. května 2013.

Závěr práce bude mým kritickým zhodnocením směnečného řízení. Shrnu zásadní

poznatky související s tématem práce, především s novinkami v oblasti směnečného řízení.

V závěru též nastíním úvahy de lege ferenda.

Při psaní diplomové práce aplikuji metodu deskriptivní, metodu indukce i dedukce.

Dále budu využívat metodu analytickou, především při práci s judikaturou a metodu

teleologickou.

Považuji za důležité poukázat na fakt, že v současné době neexistuje žádná odborná

monografie pojednávající toliko o směnečném řízení. Navíc kapitoly věnované tomuto

tématu nejsou nijak obsáhlé. Při zpracování diplomové práce proto užiji především

komentářovou literaturu k právním předpisům. Dále budu pracovat s odbornými

monografiemi a vysokoškolskými učebnicemi. Dalším vhodným zdrojem shledávám

odborné články z různých periodik s právní tematikou. V neposlední řadě k práci využiji

soudní rozhodnutí vztahující se k tématu, neboť judikatura je významnou součástí

směnečného práva.
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2 Hmotn ěprávní exkurz

2.1 Prameny sm ěnečného práva

Základní právní předpis upravující směnečné a šekové právo je zákon č. 191/1950 Sb.,


[…]


kauzálními námitkami uvažuji výše uvedené. Forma směnky nikoli na řad zajisté ztíží oběh

dané směnky, mám však za to, že věřiteli jsou i tak ponechány všechny výhody použití

směnky jakožto nástroje zajištění. Podstatnou přednost v omezení zajištění pohledávek

rektasměnkou shledávám v šetření abstraktní a nesporné povahy směnky. Dle mého názoru

lze použití rektasměnky směnečnému dlužníkovou obecně doporučit ve všech případech.

V kapitole o námitkovém řízení jsem se podrobněji zabývala změnou délky

námitkové lhůty, jež byla delší dobu námětem odborných diskusí. Kritici poukazovali na

krátkou třídenní lhůtu a dávali jí do souvislosti s obtížnou obranou dlužníka, která byla

často Vrchními soudy posuzována jako neurčitá, opožděná či neprojednatelná.

Nález Ústavního soudu Pl. Ús 16/12 ze dne 16. října 2012 zrušil ke dni 30. dubna

2013 třídenní lhůtu pro podání námitek. Souhlasím s L. Novotným a J. Perthenovou119

v tom, že původní třídenní délka lhůty pro podání námitek neznemožňovala žalovanému

účinnou obranu, ale pouze ji činila obtížnější. V tomto směru zastávám stejný názor

s ústavním soudcem J. Nykodýmem, který v odlišném stanovisku k předmětnému nálezu

uvedl, že délku lhůty nepokládá za protiústavní a poukázal na skutečnost, že zmírňování

přísnosti může vést až k nežádoucímu posunu v podstatě směnečného práva. S účinností od

1. února 2013 byla lhůta pro podání námitek nahrazena osmidenní lhůtou a ode dne

1. května 2013 znovu prodloužena na dnešních patnáct dnů. Přes zmíněné úsilí

zákonodárce směnečné řízení zůstává nadále vysoce formalizované, proto otázkou zůstává,

nakolik delší lhůta napomůže žalovanému k lepšímu postavení v námitkovém řízení.

Nejsem přesvědčena, že většině žalovaných poskytne patnáct dní dostatečný prostor pro

podání kvalifikovaných odůvodněných námitek, které povedou až k úspěchu v řízení.

Prodloužení námitkové lhůty má, podle mého, dopady ryze praktické. Patnáctidenní lhůta

žalovanému poskytuje větší možnost pro nalezení vhodného právního zástupce, který má

zkušenosti s námitkovým řízením. Nešvarem některých advokátů, ale také žalovaných
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právně nezastoupených je použití veškerých existujících námitek bez ohledu na daný

případ. V důsledku to znamená, že soudce je povinen se se všemi vznesenými námitkami

v odůvodnění rozsudku vypořádat. Z hlediska právního tomuto postupu však nelze nic

vytknout.

Ač nelze říci, že by k tématu směnečného řízení existovala přemíra literatury,

v České republice na toto téma publikuje několik odborníků (R. Chalupa, Z. Kovařík, J.

Kotásek), jejichž monografie a statě byly pro mou práci velice přínosné. Podle

předpokladů jsem při psaní diplomové práci v největší míře užila komentářovou literaturu

a dále odborné články zaměřené na jednotlivá specifika směnečného řízení. Vzhledem

k dlouhodobé existenci směnky spolu s relativně neměnným procesním předpisem

vykazuje směnečná judikatura znaky ucelenosti a ustálenosti. Při zjištění záměru

zákonodárce mi byly nápomocné důvodové zprávy, a to jak k hmotněprávním, tak

k procesněprávním předpisům.
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Resumé

The aim of the thesis was to present to the future participants of the bill-of-exchange

proceedings the process in which they can exercise their rights arising from bills of

exchange, given the changes from 2012 to the present.

Introduction is a brief excursion into the substantive exchange law. The legal

theory defines bill of exchange as a security that, upon meeting strict formal requisites,

creates a direct, unconditional, indisputable and abstract obligation of the debtor to pay, at

a certain time and place, a specific amount of money to the owner of the bill of exchange.

At the beginning, the sources of bill-of-exchange legislation, as well as the characteristics

of the bill of exchange as a security, the individual types of bills of exchange and their

requisites are introduced to the reader.

The following part is a disquisition on the nature of exchange proceedings and its

position within the civil trial. The bill-of-exchange proceedings are a special type of civil

lawsuit. The plaintiff is the only one to decide whether to set up his/her claims through

a summary bill-of-exchange proceedings or make use of its full version. The rigidity and

formality of the substantive exchange law becomes evident in the summary

bill-of-exchange proceedings through the principle of bill-of-exchange strictness. In view

of the special regulation of proceedings concentration, stipulated in the provision of the

§ 175 of the Code of Civil Procedure, the proceedings are relatively demanding for the

plaintiff as well as the defendant; the court only issues the bill payment order if the

requisites required by law are met.

In the chapter dedicated to the settlement of disputes arising from bills of exchange

in the arbitration proceedings, the author observes that the disputes arising from bills of

exchange do meet the arbitrability criteria and thus it is possible to dispute them in

arbitration proceedings. Nevertheless, the arbitration proceedings do not contain a specific

procedure for the settlement of disputes arising from bill-of-exchange instruments;

therefore, the author does not find the arbitration proceedings to be beneficial for setting up

the claims arising from bills exchange.

The key part of the thesis deals with the summary bill-of-exchange proceedings,

which is divided into two phases. In the first phase of the proceedings – the order

proceedings – the plaintiff seeks the issuance of a bill payment order. If the court issues the

bill payment order and the defendant raises objections against it, there is a second

phase – the objections proceedings. The emphasis is put on changes relating to the
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prohibition of the use of custodial bills of exchange for consumer credits, bill payment

order delivery and the extension of the time for objections filing.

In the final part of the thesis, the author presents a critical evaluation of the

bill-of-exchange proceedings according to current legislation and proposes possible future

legal regulations.