POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Kateřina Pašková**
Téma: Směnečné řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Helena Rabanová
Oponent: JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.

Úvod:

Téma zvolené diplomantkou je tématem dlouhodobě aktuálním. Diplomantka si v úvodu vytýčila za cíl zpracovat nejdříve hmotněprávní úpravu směnečného práva a následně procesní úpravu při uplatňování práv ze směnek s tím, že v části týkající se námitkového řízení provede hlubší rozbor kauzálních námitek.

K systematice:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Ve druhé kapitole diplomantka zpracovala hmotněprávní exkurz do právní úpravy směnečného práva. Třetí kapitola je zaměřena na civilní proces a směnečné řízení, a to jak zkrácené, tak nezkrácené směnečné řízení a v závěru této kapitoly se diplomantka věnuje směnečným sporům v rozhodčím řízení. Čtvrtá kapitola je zpracováním řízení o vydání směnečného platebního rozkazu a pátá námitkovým řízením.

K obsahu:

Diplomová práce je systematickým zpracováním směnečného řízení. Považuji za správné, že se diplomantka nejprve věnovala hmotněprávní úpravě směnečného práva a následně procesněprávní úpravě. Diplomantka prokázala velmi dobrou znalost obou těchto úprav.

Ve směnečném řízení je zpracováno jak zkrácené řízení, tak nezkrácené směnečné řízení, které není v praxi příliš časté. Diplomantka se zmínila i o možnosti uplatnit směnku v rozhodčím řízení. Velmi pečlivě je zpracována zejména kapitola pátá pojednávající o

námitkovém řízení, kde kromě jiného se diplomantka zabývá i prodloužením lhůty k podání námitek a poukazuje na názory ústavních soudců, odborníků a současně k tomu vyslovuje i svůj vlastní názor. Diplomantka se dále neopomněla zmínit i o nemožnosti zajistit spotřebitelský úvěr směnkou.

Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je přehledným a odborným dílem. Lze konstatovat, že diplomantka splnila cíl, který si v úvodu stanovila. Při zpracování čerpala z hojné a kvalitní literatury včetně judikatury. Diplomantka se s tímto poměrně složitým tématem úspěšně vypořádala.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, byla prověřena anti-plagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0%.

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Klasifikaci navrhuji výborně.

Téma ústní obhajoby navrhuji. Pojednání o tom, jak si diplomantka představuje uzavření rozhodčí doložky u směnky.

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Plzni 5. 5. 2014